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Kapitola 1

Úvod

1.1 Zadání práce

Cílem této práce je vytvořit aplikaci umožňující efektivně ukládat
různé verze textových dokumentů do společného archivu.

Vytvořte aplikaci efektivně komprimující sady textových doku-
mentů. Zaměřte se zejména na efektivní ukládání různých verzí
týchž dokumentů (využijte možnosti zaznamenávat pouze rozdíly
mezi jednotlivými verzemi).

Výsledné řešení by se mělo skládat z aplikace pracující v příkazové
řádce a z uživatelsky přívětivější aplikace (celoobrazovkové v tex-
tovém režimu, či grafické).

1.2 Úkoly a cíle práce

Takto formulované zadání klade před řešitele několik víceméně nezávislých
úkolů, které se liší svým charakterem i obtížností.

Prvním z nich je obecné zvládnutí práce s archivem textových sou-
borů: volba formátu archivního souboru, jeho vnitřního uspořádání a pou-
žitých kompresních metod. V úvahu je třeba vzít předpokládanou velikost
archivu a počet uskladněných souborů. Klíčové pro správný návrh řízení ar-
chivu je vyvážení protichůdných požadavků na velikost archivu a rychlost
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práce s archivem. Při hledání rozumného kompromisu je třeba brát ohled
na předpokládané vyžití archivu a očekávaný charakter a četnost dotazů na
jeho obsah.

Druhým úkolem je vytvořit metodu pro správu různých verzí téhož
textového souboru. Předpokládáme obecný textový soubor, jehož autor pro-
vádí postupnou úpravu jeho obsahu. Často jde o drobné místně ohraničené
změny, jejichž úhrnná informace je podstatně menší v porovnání s celým
souborem. Lokalizace této informace a její efektivní uložení představuje ne-
triviální cíl této práce, jehož dosažení umožňuje velmi podstatnou úsporu ve
velikosti spravovaného archivu. Cílem této práce je nalezení takové metody
a podrobné prozkoumání jejích vlastností.

Třetím a posledním úkolem této práce je vytvořit užitečnou funkční
a uživatelsky přívětivou aplikaci realizující zadání práce v duchu výsledků
předchozích dvou úkolů. Aplikace by měla využívat přiměřenou množinu
nástrojů a hotových řešení s ohledem na rozumnou úroveň efektivity, modu-
larity a budoucí přenositelnosti aplikace.
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Kapitola 2

Verze textového souboru
a práce s nimi

2.1 Úvod

Mějme textový soubor: ať již jde o text v přirozeném jazyce jako například
dopis či knihu, zápis kódu nějakého programu, logovací soubor nějaké apli-
kace nebo třeba zdrojový soubor internetové stránky. Jde-li o alespoň trochu
rozsáhlejší text, lze předpokládat, že nevznikl naráz, ale byl svým autorem
či autory postupně vytvářen, rozšiřován, upravován, krácen, přepracováván
a aktualizován — zkrátka, že jeho obsah se postupně měnil až dospěl ke své
finální verzi.

Často bývá užitečné mít přehled o jednotlivých přechodných verzích
dokumentu a moci se kdykoli ke kterékoli z nich vrátit, zjistíme-li, že cesta po
níž jsme se vydali, je slepá. Leckdy také může mít sama informace o vývoji
větší cenu, než jeho samotný výsledek.

Z tohoto a mnoha jiných důvodů stojí za to mít k dispozici archiv,
do něhož by bylo možné jednotlivé verze ukládat a opět je získávat zpět.
Překážkou může být velikost takového archivu. Pro rozsáhlý soubor může
být velmi nesnadné udržovat velký počet jeho verzí, zvláště uvážíme-li, že
jednotlivé verze se nemusí vzájemně příliš lišit. Cílem této kapitoly je před-
stavit metodu, která umožňuje efektivně uchovávat pouze informaci o změně
souborů a vyhnout se tak zbytečnému ukládání stále týchž dat.
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2.2 Formulace problému

Vezměme textový soubor o řádově stovkách až tisících řádků. Předpoklá-
dejme, že jednotlivé verze se od sebe liší ve spíše lokálních úpravách, což
odpovídá běžnému způsobu práce s textovými soubory. Hledáme algoritmus
splňující následující vlastnosti:

1. Ze dvou verzí dokáže extrahovat informaci o změnách provedených
v nové verzi v porovnání s verzí starší.

2. Takto získanou informaci dokážeme uchovat ve formátu umožňujícím
jeho ukládání a načítání z a do archivu. Preferován je textový formát
pro svou vhodnost ke kompresi v archivu tvořeném textovými soubory.

3. Ze starší verze a informace o změně dokáže zpětně zrekonstruovat verzi
novou.

4. Čas potřebný pro běh algoritmu bude umožňovat jeho pohodlné pou-
žití na rozumně velkých souborech odpovídajících běžné velikosti lidmi
upravovaných textů (max. tisíce řádků) na obvyklém pracovním počí-
tači.

5. Velikost informace o změnách bude v rozumné relaci s množstvím a roz-
sahem provedených změn.

Poslední bod seznamu vyžaduje rozvedení. Následující seznam klasifikuje
nejobvyklejší druhy změn v textových souborech co do velikosti a míry změny
souboru od nejrozsáhlejších po nejméně rozsáhlé.

• Třída I: Kompletní přestavba souboru.
Nový soubor si s předchozím není vůbec podobný; došlo ke kompletní
změně struktury souboru přidáním a odstraněním podstatné části ob-
sahu nebo změně znakové sady. Změna zasahuje více než 50% řádků
a na průměrném řádku bylo pozměněno více než 50% znaků.

• Třída II: Úprava na úrovni řádků
Běžná větší úprava textu. Na několika místech souboru přibyly sek-
vence nových řádků, na jiných místech byly řádky vypuštěny. Občas
se změnil text některých řádků a změna zasáhla více než 50% znaků na
těchto řádcích. Celkově je změnami zasaženo méně než 25% textu a pře-
važují spíše větší změny zahrnující více po sobě následujících řádků.
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• Třída III: Stylistické úpravy textu
Došlo převážně k většímu počtu menších změn. Převažujícím typem
je změna řádku přidáním, vypuštěním či nahrazením slova nebo něko-
lika slov. Zřídka došlo ke změně více řádků po sobě a na jednotlivých
řádcích převažují změny zasahující méně než 50% znaků.

• Třída IV: Drobné znakové úpravy
Jde o nejjemnější rozpoznávanou úpravu. Text obou verzí se na první
pohled neliší, pouze občas přibyla čárka, první písmeno se změnilo
z malého na velké, místo proměnné i je ve volání funkce proměnná j.
Počet zasažených řádků není rozhodující. Nezřídka se na celém řádku
změnil jen jediný znak.

Třída I nedává mnoho možností pro uplatnění jakéhokoli algoritmu rozpo-
znávajícího změny a zjevně nejefektivnějším řešením je uložit soubor jako
celek. Pro potřeby dalších úvah v této kapitole ji tedy vypustíme. Soustře-
díme se na hledání algoritmu úspěšně zvádajícího třídy II až IV v duchu
vlastností 1 – 5 z prvního seznamu.

2.3 Algoritmus Diff

Po zvážení podmínek a vlastností popsaných v předchozí sekci se jako vhodný
kandidát pro základ algoritmu rozpoznávajícího změny mezi textovými sou-
bory jevil algoritmus Diff: algoritmus rozdílového porovnávání souborů [2].

Vstupem algoritmu je dvojice textových souborů. Diff dokáže vy-
tvářet seznam změn řádků mezi soubory. Rozeznává tři druhy změn:

• a(p,text) – přidání řádků s textem na danou pozici p

• d(p,d) – smazání řádků z dané pozice p a v dané délce d

• c(p,d,text) – náhrada obsahu řádků na nadné pozici p a v dané délce
d textem. Tato varianta je vlastně zkratkou pro současné použití obou
předcházejících metod.

Výstupem algoritmu diff je například zpráva ve tvaru:
7 a 2
první přidaný řádek
druhý přidaný řádek
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12 d 6
18 c 1
změněný obsah osmnáctého řádku

Analýza splňování podmínek
Algoritmus Diff z definice své základní funkce splňuje podmínku

číslo jedna seznamu z minulé sekce.
Výstup algoritmu Diff lze linearizovat a uložit ve standardním tex-

tovém formátu. Tento formát lze načíst a snadno a rychle zpracovat pro
získání seznamu změn nutného pro rekonstrukci původního souboru. Ze zna-
losti staré verze a diffu lze v čase úměrném součtu jejich délek zrekonstruovat
verzi novou. Podmínky dvě a tři jsou tedy rovněž splněny.

Jak bude rozebráno později, čas běhu algoritmu Diff nutný pro vy-
tvoření seznamu změn mezi dvěma verzemi textového souboru je v průměr-
ném případě asymptoticky lineární vůči součtu počtu řádků obou těchto sou-

[…]

fické aplikace typu MDI (multi document interface).

Jako jazyk pro tvorbu Grafické aplikace byl zvolen Object Pascal
v prostředí pro rychlý vývoj aplikací Delphi. To umožnilo zvládnutí vytvo-
ření aplikace v rozumném rozsahu i čase.

Grafická část tvoří pouze lehkou nadstavbu nad výkonnou dyna-
micky linkovanou knihovnou obsahující veškerou faktickou funkčnost. Pro
přenos strukturovaných dat mezi grafickou aplikací a dynamickou knihov-
nou je použit univerzální textový formát CSV [4].
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4.3 Shrnutí

V této kapitole byl představen Projekt DiffArchiv z programátorského hle-
diska. Jsou zde popsány obě aplikace, v projektu obsažené, tedy konzolová
i grafická. Byl představen vrstevnatý model sloužící k usnadnění orientace
v relativně nesourodých úkolech, z nichž se projekt skládá.

Jak bylo detailně popsáno, projekt DiffArchive využívá dvou pro-
gramovacích jazyků, tedy C++ a Delphi. Jazyk C++ byl pro svou rychlost
a univerzální přenositelnost použit pro tvorbu výkonných částí a konzolové
aplikace. Prostředí Delphi usnadnilo vytvoření přívětivého uživatelského pro-
středí.

V sekci 4.2 byly zběžně popsány všechny knihovny obsažené v pro-
jektu, podstatné rysy jejich implementace, funkční závislosti mezi nimi i mož-
nosti jejich přenositelnosti.
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GRAF. APLIKACE

KONZOLE

ARCHIVE

ZIPFILE

ZIP.EXE UNZIP.EXE

DIFFLIB

STRINGLIST

UTILS

DLL

Obrázek 4.1: Diagram knihovních částí projektu DiffArchive
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Kapitola 5

Závěr

V této práci byl podrobně prozkoumán způsob, jak efektivně udržovat ver-
zovaný archiv textových dokumentů – tedy archiv zachycující různé verze
postupně vznikajících textových souborů.

V úvodní kapitole obsahující zadání práce byly stanoveny tři hlavní
cíle práce: prozkoumání možnosti neukládat celé verze, ale pouze tu část je-
jich obsahu, která se změnila oproti verzi předešlé, dále navržení příhodného
vnitřního uspořádání archivu verzí s ohledem na jeho očekávané používání
a konečně vytvoření aplikace účinně realizující výsledky předchozích dvou
kapitol.

V druhé kapitole byl zmapován charakter změn textových doku-
mentů. Jednotlivé změny byly rozčleněny do čtyř tříd podle četnosti a mo-
hutnosti změn. Dále byly stanoveny požadavky na algoritmus rozpoznávající
původní a změněné části souboru. Jako vhodný kandidát na takový algorit-
mus byl zvolen Diff, algoritmus rozdílového porovnávání souborů [2].

Algoritmus Diff vyhověl podmínkám na rychlost i funkční vlastnosti,
ale tváří v tvář drobným a rozprostřeným změnám byl shledán příliš hrubým.
Příčinou se ukázala být velikost základní dělící jednotky, tedy jednoho řádku.
Byly provedeny pokusy s alternativními jednotkami: slovem a znakem. Jejich
výsledky ukázaly, že Diff postavený na slovech či znacích má podstatně lepší
schopnost popisovat drobné změny (až několikanásobně) avšak za cenu velmi
značného zpomalení běhu algoritmu.

Jako ideální řešení se jevila kombinace obou algoritmů, tedy takový
algoritmus, který by si dokázal poradit s velkými úseky textu s rychlostí
klasického Diffu, ale v případě nutnosti by dokázal dostatečně zjemnit na
úroveň slov a znaků. Tak se zrodil Víceúrovňový Diff. Detailní testování
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ukázalo, že Víceúrovňový Diff úspěšně spojuje přednosti obou vzorů, tedy
rychlost i přesnost. Tento výsledek lze považovat za jednoznačný úspěch.

Třetí kapitola je věnována konstrukci archivu. Nejdříve byly sta-
noveny cíle, které by měl archiv splňovat: kompresi dat a rychlost použití.
Pro dosažení vysoké úrovně komprese byly použity dvě metody: komprese
pomocí ukládání rozdílových verzí popsaných v druhé kapitole a komprese
archivu jako celku konvenčním binárním algoritmem. Zejména s ohledem na
dostatečnou rychlost komprese byl zvolen algoritmus zip ve veřejně dostupné
implementaci knihovny Info-ZIP [3].

Vnitřní upořádání archivu bylo navrženo s ohledem na analýzu před-
pokládaných dotazů. U každého dotazu byla vyhodnocena očekávaná četnost
a citlivost na rychlost provedení. Podle toho bylo navrženo uspořádání ar-
chivu pomocí dvouúrovňového indexování [1].

Obsahem čtvrté kapitoly je popis dvojice aplikací vyvíjených v rámci
projektu DiffArchive. První z nich je konzolová aplikace vytvořená v jazyce
C++ a určená pro snadnou přenositelnost mezi platformami. Druhou je
potom aplikace s grafickým uživatelským rozhraním určená pro platformu
MS Win32. Ta je vytvořena v prostředí Delphi. Výkonná část kódu je sdílena
oběma aplikacemi formou statického linkování v případě konzolové aplikace
a dynamického v případě grafické aplikace.

Při vývoji obou aplikací byl kladen důraz na precizní objektový ná-
vrh a rozčlenění kódu do autonomních částí – knihoven. To zajišťuje dobrou
udržovatelnost a budoucí rozvoj kódu.

Domnívám se, že se podařilo naplnit jak zadání práce, tak i všechny cíle
vytyčené v jejím úvodu. Jak prokázaly praktické testy, algoritmus Víceú-
rovňového Diffu i obě aplikace DiffArchive představují účinný nástroj pro
správu verzovaného archivu textových dokumentů.
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