Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Petr Paščenko

Název práce: Verzovaná komprese textových dokumentů

Studijní program a obor: Informatika – Obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly ~~vedoucího~~/opponenta: Mgr. Jan Lánský

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Program je stabilní a splňuje zadání.
- Autor v práci popsal několik vlastních velmi zajímavých a originálních myšlenek, které i naimplmentoval a otestoval.

Nejzávažnější nedostatky:

- Bylo by lepší zvolit mnemotechnické pojmenování podmínek (1 – 5) a tříd (I – IV)
- V tabulce 3.1 (porovnání s ostatními konkurenčními algoritmy) je kompresní poměr, ale chybí čas rekonstrukce poslední verze souboru, případně nějaké předchozí. Dosažený kompresní poměr u verze Diff.ArchiveB je mírně lepší (0,1 % z velikosti původního) než u konkurence Tar / Bzip2, ale obávám se, že z časového hlediska by mohlo být výhodnější použít právě Tar / Bzip2.

Další poznámky:

Návrh známky X

Datum: 5.6. 2007

Podpis: